理事会 議事録 令和7年度7月期

招集年月日     令和7年7月 1日

開催日時      令和7年7月10日  10時30分

開催場所      組合会議室（事務局）オンラインで開催

理事・監事の数   理事8名・監事2名

出席理事の数    6名本人出席（理事全数8名）

出席理事の氏名   川口哲郎・空田充弘・冨田一雄・山縣淳也

古谷章・福本孝二

          出席監事の氏名   出席者なし

出席組合員の氏名  出席者なし

議長の氏名     川口哲郎

議  題

１． 令和7年6月末収支並びに決算見込みについて

○6月収支状況報告

事業収入は、約458万円です。対前年比では約224万円の増。

事業外収入は、約146万円です。対前年比では約5万円の減。

支出については、約348万円、対前年比では約20万円の増。

損益は約285万円の黒字である。

対前年比は、約199万円の増である。

累計は、約216万円の黒字です。対前年比では約142万円の増です。

質疑無く了承。

２．その他

   ○水道管路課への要望について

・修繕待機業務について

  別紙のとおり。

 今後、8月の理事会までに再度協議をし最終（案）を作成後、水道管路課に

 提出する予定です。

各理事から同意を得た。

○8月の理事会について

     8月は、盆休み等あるので、8月7日（木）か、8月8日（金）どちらかで

     理事会を開催したい。

     8月7日（木）で、開催予定とする。

     各理事から同意を得た。

以上を以ってすべての議事を終了したので議長は11時05分閉会を宣した。

下関上下水道工事業協同組合

令和 7年 7月 10日

7月理事会協議録

   川口理事長

皆さん大変苦労しながら、修繕待機を継続して頂きありがとうございます。

今後も、修繕待機を継続しなければならないことを踏まえ、皆さんのご意見を伺いたいと思

い、お集まりいただいた。

上下水道局令和8年度予算編成（9月）までに、協同組合としての要望書提出を予定している。

要望の項目としては

１． 保安要員の計上（局が 1 名保安要員を計上する。）

365日1名

２． 年度初めの、4 月・5 月・6 月は修繕件数が少ない

極力、修繕の発注をお願いしたい。

３． 局閉庁時、組合事務所に事務員を受付として勤務している。

待機業務に反映してもらいたい。

４．夏季手当の計上

       夏季は、最近異常な高温であり当番業者は従業員の熱中症対策に苦慮して

いる。（空令服、飲料水、ミネラル補給等）

   A組合員

     割り当てられた修繕は、その日で完結したい。その対応として

     当番の時間変更をお願いしたい。

     夕方17:00～翌日の17:00まで

   B組合員

     待機料があまりにも少ない。

     当番日は、保安要員を1日待機させている。（8時間）

     修繕が無い時は赤字であり会社としては損失が大きい。

     どうにか、待機料の金額を見直してもらいたい。

      また、金曜日に修繕を行うから断水を予定していると言ったら、局は中止し

てくれと言う。

     どうしてなのか分からない。こちらも予定を組んで、お願いしているのに中止

とは。今後は、金曜日でも断水できるようにしてもらいたい。

   C組合員

     当番の時間を変更してもらいたい。

   D組合員

     待機修繕業務を、受けているが局に対してのメリットが無い。

     何かメリットを頂きたい。（当番業者への点数加点増）

     当番は本当に大変な業務である。責任もある。

     もっと評価をしても良いと考える。

     会社としては、赤字覚悟で業務を行う事が難しくなる。

     水道部門の廃止も視野に入れる事になる。

     離島での修繕業務は、本土と違い、修繕内容に関わらず1日拘束される。

     修繕内容が、わからないので材料・工具等様々のものを用意し運搬しないとい

けない。離島での修繕単価か、基本工事費を別枠で設けて頂きたい。

  意見のまとめ

    ・保安要員については、令和7年度に検証する。

     局の待機業務に加算するか。

     現状のとおり、自社ｶﾞｰﾄﾞﾏﾝで修繕するか。

     どちらが良いか、各当番業者さんで検証して頂きたい。

    ・当番の時間についても、17:00が良いのか8:00が良いのか各社で

     検討してもらいたい。

    ・要望項目

     2項・3項・4項について、要望書に書き込むこととする。